关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的
通知

证监办发〔2020〕9 号

中国证监会各派出机构，各交易所，中国结算，全国股转公

司，各证券基金期货经营机构，各上市（挂牌）公司：

为坚决贯彻落实党中央、国务院决策部署，全力做好新

型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，维护资本市场平稳有

序运行，现就有关事项通知如下：

一、各单位、各公司要认真贯彻落实党中央、国务院关

于疫情防控工作的决策部署，把疫情防控作为当前最重要的

工作来抓，落实落细防控措施，保障生产经营活动和资本市

场各项服务正常进行，为打赢疫情防控阻击战发挥应有作用，

贡献积极力量。

二、请各证券基金期货经营机构结合行业特点，认真做

好以下工作：第一，改进服务方式。从防止疫情扩散和保护

投资者健康出发，耐心细致做好解释说明，引导投资者采取

非现场方式进行交易活动，并为非现场交易提供有效的技术

保障和相关服务；确有必要提供现场交易服务的，请切实做

好营业场所及交易设施的清洁消毒和投资者的健康防护工作，

努力营造清洁、卫生、安全的交易环境。第二，维护业务稳

定。制定有针对性、切实可行的业务应急预案，确保交易结

算系统安全稳定运行。对关键岗位实施双岗互备，并做好特

殊情形下有关人员的替岗安排。第三，引导理性投资。积极

引导投资者理性、客观分析疫情影响，秉持长期投资、价值

投资的理念，依法合规开展投资活动。第四，关心关爱员工。

努力为员工提供必要的防疫物品，持续关注员工特别是从疫

情较为严重地区返回岗位员工的健康状况，加大疫情排查力

度，发现异常情况的，及时向住所地证监局报告。

三、请各上市（挂牌）公司从保护投资者知情权出发，

依法依规做好相关信息披露工作，真实、准确、完整、及时

地披露投资者决策所需信息。积极履行社会责任，根据本公

司实际情况，采取相应措施支持疫情防控工作。涉及疫情防

控急需的药品、防护服、口罩等各项物资生产和供应的相关

上市（挂牌）公司，请按照政府相关部门的要求，做好生产

经营安排，全力保障市场供应，以实际行动支持防控工作。

四、各交易所、中国结算、全国股转公司等单位要制定

工作预案，切实保障市场交易、结算交割正常进行。沪深证

券交易所、全国股转公司要引导因疫情防控受到影响的上市

（挂牌）公司按照相关规则履行信息披露义务。各交易所、

全国股转公司、各证监局要想市场之所想、急市场之所急，

耐心细致解答市场主体提出的问题，积极支持市场主体做好

相关工作；同时，依法履行职责，加强市场监管，维护正常

市场秩序，保护投资者合法权益。各证监局要及时将证券基

金期货经营机构报送的相关情况向证监会办公厅报告，并抄

送会内有关部门。

五、各证券基金期货经营机构和上市（挂牌）公司等市场

主体，向证监会申请行政许可的，请尽可能通过互联网方式

提交申请材料。证监会将改进服务方式，做好受理和批文送

达的服务工作。

中国证监会办公厅

2020 年 1 月 27 日